

# اسکی در جنگل‌های هیرکانی ایران

گزارش و عکس: محمد سلامی

مازیچال جایی است که بلندترین نقطه آن ارتفاعی کمتر از ۳۰۰۰ متر را داراست و در مواقعی از سال حتی در بهار و پاییز پس از گذر یک روز گرم و آفتابی، بارش برف و باران را می‌توانید در آنجا تجربه کنید.

آری، اینجا ایران است؛ وطن عزیزمان که تنوع آب و هوایی خاص آن در کره زمین منحصر به فرد است. پلنگ، گوزن مازندران، گراز، خرس، گرگ، شغال، روباه، سمور، گونه‌های مختلف پرندگان و ... از حیات‌وحش متنوع این ناحیه هستند که طی سفرهای متعددی که به این مناطق داشتم فرصت ثبت تصاویر بسیار زیبایی را به من داد.

مدت‌ها اجرای این برنامه را در سر می‌پرورانیدیم. با وجود سرمای بسیار زیاد در پاییز و زمستان سال ۸۶ در اقصی نقاط ایران، کمی بارش‌های برف و باران در منطقه مورد نظر ما را در اجرای برنامه به مخاطره انداخته بود. پیش‌بینی جهت اجرای برنامه فروردین ماه سال ۸۷ بود، اما به ناچار برنامه را یک ماه زودتر انجام دادیم.

از ابتدای اسفند ماه ۸۶ مرتباً با دوست عزیزمان آقای سیروس ازوجی، راهنمای محلی منطقه و همکارمان در تماس بودیم. سه‌شنبه و چهارشنبه هر هفته تا پایان اسفند ماه با ارتباط مداوم اوضاع جوی را جویا می‌شدیم. تا اینکه ۱۶ و ۱۷ اسفند اوضاع جوی منطقه مساعد گردید، با همراهی دوستان عازم منطقه شدیم.

جنگل‌های هیرکانی در استان مازندران و دشت زیبای کلاردشت و ارتفاعات آن مقصد سفر ما بود. مازیچال منطقه‌ای کوهستانی با پوشش جنگلی بسیار زیبا و در ارتفاعات بالا با پوشش گیاهی پراکنده و در بعضی از نقاط و نزدیک به قله لیزونک و آنه‌سرا حتی بدون پوشش گیاهی است اینجا با ارتفاع کمتر از سه هزار متر مشرف به دریای زیبای خزر و رشته‌کوه‌های تخته سلیمان و کلاردشت است که سفر به آن هیچگاه از خاطر هیچ طبیعت‌گردی محو نخواهد شد.

آری، رشته‌کوه‌های تخته سلیمان با بیش از ۴۰ قله بلندتر از چهار هزار متر سرو دژی است مستحکم، که اکوسیستم منطقه را به طور فراگیری تحت تاثیر خود قرار داده، که صد البته زیبایی وصف ناپذیر ایجاد کرده و نیز جایگاه بلندترین قله ایران پس از دماوند (بلندترین قله آتشفشانی منفرد دنیا) است. علم‌کوه با ارتفاع نزدیک به ۵۰۰۰ متر با دیواره مشهور آن که زبازد بسیاری از کوهنوردان، صخره‌نوردان و علاقه‌مندان به طبیعت است به همین جهت هر ساله طبیعت‌گردان بسیاری را از اقصی نقاط دنیا به سوی خود فرا می‌خواند.

چند سالی بود که سفرهای متعددی را به این منطقه جهت شناسایی در تمام فصول سال انجام می‌دادم. پوشش گیاهی و جانوری خاص آن و تغییرات آب و هوایی این منطقه که متأثر از اختلاف ارتفاع و دمای دریای خزر و رشته‌کوه‌های تخته سلیمان و نیز فاصله بسیار کوتاه این دو منطقه بود، توجه و علاقه‌مندی مرا نسبت به این مناطق دو چندان می‌نمود. بارها جهت عزیمت به این نقاط سایت‌های معتبر هواشناسی را کنترل نمودم. منابع، هوای صاف و معتدل را گزارش می‌داد، اما پس از زحمت سفر و رسیدن به منطقه با هوای ابری متراکم و در بعضی مقاطع بارش‌های متفاوت و نیز بسیار سنگین مواجه می‌شدم. پس از سال‌ها به این نتیجه رسیدم که آگاهی از وضعیت آب و هوایی این منطقه فقط با کنترل محلی و راهنمایان با سابقه امکان‌پذیر است. با آگاهی از این مهم که این نقطه یک محل خاصی مثل مناطق بسیار زیادی در کشور ما می‌باشد، برنامه‌ریزی یک سفر تیمی را تدارک دیدم.

